
 

CITTÀ DI CIRÒ MARINA  

già  Krimisa 
 Provincia di Crotone 

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE Reg. Int. S.S. N.   59    DEL 16/12/2020 

              

          Reg. Gen. N.   619                          del  17.12.2020  
 

  OGGETTO: Piano regionale di contrasto alla povertà 2018-2020. Presa atto somme assegnate ed Impegno 

spesa. Annualità 2019. CUP: F91H19000020001 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che 

o la Legge Regionale 5.12.2003, n.23 "Sistema integrato d'interventi e servizi sociali 

Regione Calabria", prevede la programmazione e realizzazione sul territorio di un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, a garanzia della qualità della vita e dei diritti di 

cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge 

Costituzionale n.3 del 18.10.2001, e della Legge n.328 /2000; 

o La Regione Calabria con decreto dirigenziale n. 8396 del 10/08/2020- ha approvato: 

1.  La quota di riparto a questo Ente, quale Comune capofila di Distretto (Cirò Marina, 

CARFIZZI, CASABONA, CIRO’, CRUCOLI, MELISSA, PALLAGORIO, SAN 

NICOLA DELL’ALTO, STRONGOLI, UMBRIATICO E VERZINO), della somma 

complessiva di € 438.950,00, per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 

previsti dal Decreto-Interministeriale-del-24/12/2019 e dal Decreto interministeriale del 

18 maggio 2018; 

2. le disposizioni contenute nel Piano regionale per i servizi di contrasto alla Povertà 

Triennio 2018 – 2020, adeguate normativamente alle norme intervenute in materia, come 

di seguito: 

a) per gli effetti dell’art. 4, comma 13, del Decreto Legge n. 4/2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge del 28 marzo 2019 n. 26, gli obiettivi e le priorità indicati nel 

Piano regionale per l’attuazione dei livelli essenziali sono da intendersi riferiti al Reddito 

di cittadinanza oltre che al Rei fino a conclusione della misura; 

b) per gli effetti dell’art. 11, comma 2, lettera a), numero 2) del citato D.L. è soppresso 

l’obiettivo prioritario del rafforzamento dei punti di accesso; 

c) ai sensi dell’art. 12, comma 1, del suddetto D.L. le risorse del Fondo Povertà possono 

essere destinate anche al finanziamento (inferiore al 2% del valore complessivo 

assegnato) di eventuali costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei comuni, 

singoli o associati, necessari a garantirei livelli essenziali, nonché degli oneri per 

l’attivazione e la realizzazione dei Puc, e quelli derivanti dalle assicurazioni presso 

l’INAIL e per responsabilità civile dei partecipanti ai progetti; 

o il “Fondo per la lotta alla povertà ed all’esclusione sociale” viene trasferito a cura del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali direttamente agli Ambiti territoriali della Regione Calabria ; 

Considerato che 

  È necessario procedere alla presa d'atto della somma di € 438.950,00 incassata per gli interventi e i 

servizi sociali di contrasto alla povertà previsti dal Decreto-Interministeriale-del-24/12/2019 e  dal 

Decreto interministeriale del 18 maggio 2018 ; 



Che tali azioni riguardano: 

 Acquisto o realizzazione servizi : SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA; 

 ASSISTENZA SOCIALE E SERVIZI ALLA PERSONA; 

 MISURE DI INCLUSIONE SOCIALE- SOSTEGNO AL REDDITO; 

Ritenuto necessario 

Impegnare la somma di € 438.950,00 al cap. 1721 avente ad oggetto “ Piano Regionale Contrasto alla 

Povertà”; 

Visti: 

 Legge Regionale 5.12.2003, n.23; 

 Legge n.328 /2000; 

 D.G.R. 464/2015; 

 Il Decreto Legislative 18 Agosto 2000, n.267; 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con D.lgs. del 18/08/2000, n. 267;  

 il decreto n. 493 del 17/10/2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del deliberato; 

2. Prendere atto della quota di riparto della somma di € 438.950,00  dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali in favore dell’ambito di Cirò Marina; 

3. Impegnare la somma di 438.950,00 al cap. 1721 bilancio in corso avente ad oggetto “ Piano 

Regionale Contrasto alla Povertà”; 

4. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi 

dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l ‘articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

6. Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonchè 

del vigente regolamento comunale; 

7. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati: al Servizio di Ragioneria, ai sensi del comma 3 dell'articolo 184 

del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

Cirò Marina lì, 16/12/2020 

                                                           Il Resp.le Area Servizi alla Persona 

                                                                                                        F.to Arch. Mario Patanisi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO Dl REGOLARITA' CONTABILE-ATTESTAZIONE Dl COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell'articolo 151,comma4,e 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria;  

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa  

Import

o 

Mission

e 

Programm

a 

Titol

o 

Macro 

Aggregat

o 

Riferiment

o bilancio 

Capitolo/Azion

e 

Conto 

finanziari

o 

Registrat

o 

impegno 

n° 
438.950,0

0 
     1721 2020  

 

 

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata 

Descrizione Importo 

€ 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della compatibilità del programma 

dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

Data 16/12/2020                                                                                 

               Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to Dr. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 

……………………………….- 

L’Ufficio Segreteria Generale 

PI Giuseppe Fuscaldo 

 

 
AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data       

17/12/2020  REP n. 1321 

L’addetto alla pubblicazione 

f.to Sig. Francesco Valente 

 
 


